actionibus, id est, tutelae, negotiorum gestorum, locati. Et omnino altera actio alteram non tollit.

XLVI. Et in colono et in eo, qui aliena negotia L. 46. gerit, et procuratore et tute. D. XVII. 2.

XLVII. Ulpian. Sed si condicione furtiva¹⁾ L. 47. rem consecutus sum, cessat pro socio actio, nisi si D. cod. pluris mea intersit.

1) condicione furtiva] Stephanī. Condicione enim furtiva rei aestimatio vel id quod interest petitur, sicut et pro socio actione: et merito condicione instituta cessat pro socio actio, quae bonae fidei est et usuras ex mora quoque complectitur, quod non ita est in condicione, quae stricti iuris est.

XLVIII. Paul. Praeter actionem pro socio tene- L. 48. 49. tur²⁾ Aquilia²⁾, si societatem socius laesit: fortasse 50. D. cod. enim negotiatorem servum occidit. Sufficit autem, si una actum sit: utraque enim rei persecutionem continet, non poenam, ut furti actio.

1) tenetur] Si socius in re communi me laeserit, Aquilia tenetur. Hoc enim Celsus et Julianus et Pomponius scribunt. Nihilo minus autem erit actio pro socio. Tunc autem etiam pro socio actio locum habebit, si delictum ipsum societatem laesit, non solum si diminuit rem quandam, sed etiam si commodo eam privavit. Fac enim servum negotiatorem, qui magnum quaestum societati comparare possit, ab eo vulnerari vel occidi. Si pro socio actum sit, tollitur Aquilia et vice versa. Utraque autem actio rei persecutoria est. Aliud quid est in furti actione; haec enim neque tollit pro socio actionem, neque per eam tolletur. Nam haec rei persecutionem continet, illa autem furti actio poena tantum petitionem.

Qui rem communem laesit, Aquilia et pro socio actione tenetur, si exinde societati nocuit. Altera autem alteram tollit.

2) Aquilia] Stephanī. Ut, nisi laesit societatem, loeus non sit actioni pro socio ad id quod interest, sed propter damnum solum corpori servi illatum. Vel etiam fac hoc loco, servum occisum uni sociorum in primis profuisse et damnum quoddam in rebus communibus factum videri et tunc, quum servum uni sociorum in primis utilem alter socius laesit, servus autem talis fuit, per quem negotia societatis gerebantur.

Actione, quae in confitentem in simplum datur, ex incitacione autem in duplum.

sufficit si una actum sit] Eiusdem. Actiones mere poenales non tollunt rei persecutorias, sed soleae rei persecutoriae et mixtae.

XLIX. Ulp. Non aliter socius tenetur¹⁾ furti actione, L. 51. quam si per fraudem vel dolum amovit, id est, sub- D. cod. ripuit rem communem: plerumque enim pro parte dominus iure suo uti re videtur, nec vero furandi animo: et ideo lege Fabia de plagiariis²⁾ non tenetur, nisi plagium fecit vel suppressit.